(
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДА СОРСКА

)
 (
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫ
Ғ

ГОРОДТЫҢ ПАЗЫ
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» 04.2012                                                                              № 148-п.

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Патриотическое
воспитание граждан  города Сорска
на 2012-2015 годы»

          В   целях   развития системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 24 Устава города Сорска, администрация города Сорска,
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан  города Сорска на 2012 - 2015 годы» (Приложение № 1).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Сорский молибден» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
3.Контроль за реализацией муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан  города Сорска на 2012-2015 годы» возложить на заместителя главы по социальным вопросам.

   	Глава города                                                                  А.А.Жуков

                                                         Приложение №1
                                                                                      к постановлению администрации
                                                      города Сорска
                                                                          от«09 » 04. 2012г. № 148 -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН
ГОРОДА СОРСКА НА 2012 - 2015 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы "Патриотическое воспитание граждан
 города Сорска на 2012 - 2015 годы"

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан города Сорска на 2012 – 2015 годы»  (далее Программа)

	Муниципальный заказчик - координатор
	Администрация города Сорска, заместитель главы по социальным вопросам

	Муниципальный заказчик-
	Администрация города Сорска

	Цель и задачи
Программы
	Цель Программы – развитие системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

Задачи программы:
- информационно-мировоззренческая подготовка молодежи, помощь ей в определении смысла жизни в условиях осуществляемых преобразований, формирование самосознания, ценностного отношения к социально значимым идеям и ценностям, особенно связанным с любовью к Отечеству и необходимостью обеспечения национальной и военной безопасности Российской Федерации;
- создание конкретных условий для проявления гражданственности, патриотизма, достойного выполнения воинского долга различными группами молодежи с учетом их интересов, потребностей в различных сферах деятельности, особенно в военной;
- воспитание уважения к закону, нормам коллективной жизни, развитие социальной и гражданской ответственности как важнейшей характеристики молодежи, проявляющейся в активной жизненной позиции, стремлении лично участвовать в обеспечении защиты общества и государства;
- формирование и развитие потребности в духовной жизни, нравственно здоровом образе жизни, способности жить

 счастливой жизнью с семьей, близкими людьми, поддерживать благоприятный климат в микрогруппе, воинском коллективе;
- выявление и поддержка инициатив в области патриотического воспитания граждан.

	Показатели результативности
	Увеличение количества музеев, экспозиций, комнат, уголков боевой и трудовой славы в учреждениях,  организациях города Сорска к 2015 г. до  4.
Увеличение количество граждан, участвующих в работе патриотических объединений, клубов  к 2015г. до 20%.
Увеличение количества граждан, принявших участие в мероприятиях по популяризации государственной символики Российской Федерации к 2012 г. до  35%.

	Срок  реализации
Программы
	2012 - 2015 годы

	Объем и
источники
финансирования
Программы
	Общий объем  предполагаемого финансирования:
-средства местного бюджета -   800 тыс. руб.:
- 2012 год – 200 тыс. руб.
- 2013 год – 200 тыс. руб.
- 2014 год – 200 тыс. руб.
- 2015 год – 200 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Формирование на территории города Сорска системы патриотического воспитания граждан, обеспечивающей слаженную деятельность структурных подразделений администрации города Сорска, а также общественных организаций и объединений.
 - Увеличение количества граждан, участвующих в работе патриотических объединений, клубов, центров.
- Повышение общей культуры населения города на основе использования государственной, республиканской и районной символики, через проведение образовательных мероприятий и привлечение граждан к участию в мероприятиях гражданско-патриотического характера.
 - Создание условий и направленное содействие развитию и реализации социальных инициатив населения города Сорска патриотической направленности.
- Повышение качественного и количественного уровня мероприятий гражданско-патриотической направленности.
 - Привлечение учреждений, общественных организаций и объединений, а также иных юридических и физических лиц к решению проблем гражданско-патриотической сферы.

I. Характеристика проблемы

Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего воспитательного процесса, представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной власти и общественных организаций по формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.
Патриотизм в российском обществе понимается как преданность и любовь к своему Отечеству, к своему народу, гражданственность и служение на благо общества. Патриотизм, как общая и неотъемлемая часть национального самосознания граждан, может и должен служить возрождению духовно-нравственных устоев российского общества.
Определены основные направления государственной политики в области подготовки граждан к военной службе на период до 2020 г.
 Ситуация в этой сфере осложняется из-за ряда негативных факторов. Так, снижаются показатели здоровья и физического развития призывников. Устарела учебно-материальная база для подготовки. Практически отсутствует мотивация к прохождению военной службы. Таким образом, сложившаяся система подготовки граждан к военной службе не отвечает современным требованиям, необходимым для обеспечения безопасности и обороноспособности государства, и требует модернизации.
Реализация патриотического воспитания граждан на территории города Сорска имеет ряд особенностей, среди которых необходимо выделить следующие:
 1) Патриотическое воспитание само по себе является комплексным понятием. Это определяет необходимость проведения в рамках реализации Программы мероприятий воспитательной, образовательной и спортивной направленности. С другой стороны, необходимо учитывать острую необходимость по работе не только в области военной патриотки, но и патриотки гражданской и исторической. При этом проводимая работа должна носить комплексный характер.
 2) Работа по патриотическому воспитанию неизбежно затрагивает несколько сфер жизни общества и тем самым требуется слаженное взаимодействие на уровне структурных подразделений администрации города Сорска.
3) Патриотическое воспитание граждан подразумевает проведение работы с населением различных социальных и возрастных категорий. Однако при этом, в силу закономерностей формирования личности и процессов социализации человека, основной целевой аудиторией Программы являются различные категории молодежи, тогда как взрослые и пожилые люди, особенно при наличии соответствующих качеств личности и жизненного опыта, рассматриваются как потенциальные партнеры в ее реализации.
Задача муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан города Сорска на 2012 - 2015 годы» - обеспечить непрерывность и преемственность процесса по созданию условий для развития и совершенствования системы патриотического воспитания населения  города, способной на основе формирования патриотического сознания граждан обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию общественной и экономической стабильности, содействующей становлению социально активных личностей, обладающих чувствами национальной гордости, гражданского долга и достоинства, любви к Отечеству, родному краю, своему народу и готовых к их защите.
В связи с переходом на одногодичный срок службы по призыву возросла необходимость глубокой и качественной подготовки к службе в армии и военно-патриотическом воспитании молодежи. Духовно-нравственное воспитание по прежнему остается важным аспектом в работе по патриотическому воспитанию населения. Продолжают оставаться непреодоленными проблема занятости детей и молодежи в свободное время, пьянство, наркомания и другие асоциальные проявления среди молодежи. Остается актуальным преодоление фальсификации истории России.
Для ведения эффективной работы в сфере патриотического воспитания необходимо вовлекать подрастающие поколения, детей и молодежи к участию в мероприятиях по патриотическому воспитанию, создавать патриотические объединения. Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан города Сорска на 2012-2015 годы» разработана на основании постановления Правительства Российской Федерации от 05 октября  2010 г. № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»; Программа призвана повысить эффективность решения проблем гражданско-патриотического воспитания как важнейшей духовной и социальной задачи.
 Представляет собой комплекс организационных, научно-исследовательских и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического воспитания. Программа определяет систему патриотического воспитания населения города Сорска, ее цели, задачи, мероприятия на период с 2012 по 2015 годы с учетом социально-экономических, природных, культурных и исторических особенностей и традиций города, имеющегося кадрового потенциала.
 Программа имеет открытый характер и доступна для участия в её реализации научных и образовательных учреждений, общественных движений и объединений с собственными инициативами и проектами.

II. Цель и задачи Программы

	Комплекс программных мероприятий предусматривает охват патриотическим воспитанием всех категорий граждан города Сорска. Однако приоритетным направлением Программы является патриотическое воспитание подрастающего поколения – детей и молодежи.
	Выделяются  основные направления деятельности:
- повышение уровня физической подготовленности граждан к военной службе;
- совершенствование военно-патриотического воспитания граждан и повышение мотивации к военной службе.
	2.1. Повышение уровня физической подготовленности граждан к военной службе включает в себя:
- пропаганду физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;
- оказание информационной поддержки гражданам в организации занятий физической культурой и спортом;
- модернизацию физического воспитания в образовательных учреждениях;
- увеличение числа детей, подростков и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом и участвующих в массовых пропагандистских кампаниях;
- привлечение молодежи к занятиям военно-прикладными и служебно-прикладными видами спорта;
- проведение летних и зимних спартакиад;
- расширение сети физкультурно-оздоровительных комплексов, детско-юношеских спортивных клубов, детско-юношеских спортивно-технических клубов (школ) и спортивных команд, функционирующих на базе образовательных учреждений и по месту жительства;
- обеспечение объектов спорта современным оборудованием для развития военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта;
	2.2. Решение задачи по совершенствованию военно-патриотического воспитания граждан и повышению мотивации к военной службе включает в себя:
- внедрение новых форм военно-патриотической работы, в том числе разработку туристических маршрутов для молодежи по местам боевой славы, проведение «армейских недель»;
- изучать и повсеместно внедрять положительный опыт военно-патриотической работы, ее освещения в средствах массовой информации;
- организовывать взаимодействие субъектов военно-патриотического воспитания с комитетами родителей военнослужащих (солдатских матерей) по вопросам морально-психологической подготовки юношей к военной службе.
	2.3.  Решение задачи получения гражданами начальных знаний в области обороны и обучения  основам военной службы в объемах, необходимых для военной службы, включает в себя:
- внедрение в учебный процесс (учебные сборы) современных обучающих технологий, игровых методов (пейнтбол, мультимедийные тиры).

III. Перечень мероприятий Программы

	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
(тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	1. Повышение уровня физической подготовленности граждан к военной службе.

	Проведение конкурса плакатов, буклетов «О спорт, ты мир!», «В здоровом теле – здоровый дух!»
	2012 -10 тыс.
2013 -10 тыс.
2014 -10 тыс.
2015 -10 тыс.

	Администрация
города Сорска

	Проведение турнира по боксу, посвященному памяти военнослужащих,  сотрудников органов внутренних дел и безопасности, погибших при исполнении воинского долга или служебных обязанностей.
	2012 -20 тыс.
2013 -20 тыс.
2014 -20 тыс.
2015 -20 тыс.

	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ»

	Модернизация физического воспитания в образовательных учреждениях (совместный проект на интеграцию основного и дополнительного образования, например: месячник волейбола, и как следствие соревнования по волейболу), приобретения спортивного инвентаря
	2012 -40 тыс.
2013 -40 тыс.
2014 -40 тыс.
2015 -40 тыс.

	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ»

	Проведение спартакиады допризывной молодежи, городская военно – спортивная игра «Зарница».
	2012 -40 тыс.
2013 -40 тыс.
2014 -40 тыс.
2015 -40 тыс.
	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ», МБУК ДК «Металлург»

	Проведение показательных выступлений, соревнований по стрельбе из пневматической винтовки и т.д.).
	2012 -10 тыс.
2013 -10 тыс.
2014 -10 тыс.
2015 -10 тыс.

	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ»

	Проведения конкурса социально - значимых проектов, воспитательных технологий «Я бы в Армию пошел!».
	2012 -5 тыс.
2013 -5 тыс.
2014 -5 тыс.
2015 -5 тыс.

	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ», МБУК ДК «Металлург»

	2. Решение задачи по совершенствованию военно-патриотического воспитания граждан и повышению мотивации к военной службе.

	« Уходят в армию ребята!»
торжественные проводы в армию в рамках республиканской акции «День призывника».
	2012 -5 тыс.
2013 -5 тыс.
2014 -5 тыс.
2015 -5 тыс.
 (апрель, октябрь)
	Администрация
города Сорска,
МБУК ДК «Металлург»

	Увеличение количества музеев, экспозиций, комнат, уголков боевой и трудовой славы в учреждениях,  организациях города Сорска
	2012 -5 тыс.
2013 -5 тыс.
2014 -5 тыс.
2015 -5 тыс
	Администрация
города Сорска

	Проведение Фестиваля-конкурса исполнителей патриотической песни, мастеров художественного слова «Я люблю тебя, Россия».
	2012 -5 тыс.
2013 -5 тыс.
2014 -5 тыс.
2015 -5 тыс.
	Администрация
города Сорска,
МБУК ДК «Металлург»

	Проведение дней тюркской письменности и культуры.
	2012 -5 тыс.
2013 -5 тыс.
2014 -5 тыс.
2015 -5 тыс.
 (сентябрь)
	Администрация
города Сорска

	Внедрение новых форм военно-патриотической работы, в том числе разработка и проведение городских туристических маршрутов для молодежи «По родным местам».
	2012 -15 тыс.
2013 -15 тыс.
2014 -15 тыс.
2015 -15 тыс.

	Администрация
города Сорска

	Создание военно-патриотических медиапрограмм, имеющих целью популяризацию героического образа защитника Отечества (проведение Конкурса слайдовых презентаций «Отечества достойные сыны»).
	2012 -10 тыс.
2013 -10 тыс.
2014 -10 тыс.
2015 -10 тыс.

	Администрация
города Сорска

	Участие в мероприятиях республиканского, межрегионального, всероссийского уровней (семинары, фестивали, конференции, слеты, соревнования).
	2012 -30 тыс.
2013 -30 тыс.
2014 -30 тыс.
2015 -30 тыс.

	Администрация
города Сорска,
МБОУ ДОД «КДЮСШ», МБУК ДК «Металлург»

	ИТОГО:
	800 тыс. руб.:
2012-200 тыс. руб.
2013-200 тыс. руб.
2014-200 тыс. руб.
2015-200 тыс. руб.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы:
Программа реализуется за счет средств городского бюджета. Общий объем финансирования Программы на 2012 – 2015 г.г. составляет  800 тыс. руб.
(2012 год – 200 тыс. руб.; 2013год – 200 тыс. руб.; 2014 год – 200 тыс. руб.; 2015 год – 200 тыс. руб.).

V. Механизм реализации Программы

Координацию и общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация города Сорска.
Исполнителями мероприятий Программы являются учреждения культуры и спорта города Сорска.

VI. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы

С целью оценки эффективности реализации Программы предусматривается мониторинг промежуточных и конечных результатов осуществления программных мероприятий. Эффективность определяется соотношением цели и задач Программы с ее результатами. Оценка результативности Программы осуществляется на основе обобщенных объективных показателей, которые представлены следующими параметрами:
- количество музеев, экспозиций, комнат, уголков боевой и трудовой славы в учреждениях,  организациях, патриотических объединениях города Сорска;
- количество участников мероприятий культурно-исторической направленности;
- количество граждан, участвующих в работе патриотических объединений, клубов;
- количество граждан, принявших участие в мероприятиях по популяризации государственной символики Российской Федерации;
- количество организаторов и специалистов системы патриотического воспитания, принявших участие в семинарах, совещаниях, «круглых столах», научных, научно-практических конференциях;
- систематичность освещения темы патриотического воспитания населения в средствах массовой информации.

Целевые индикаторы

2012 г.

2013 г.

2014 г.

2015 г.

	Увеличение количества музеев, экспозиций, комнат, уголков боевой и трудовой славы в учреждениях,  организациях города Сорска
	1
	2
	3
	4

	Увеличение количества граждан, участвующих в работе патриотических объединений, клубов;

	7%
	10%
	15%
	20%

	Увеличение количества граждан, принявших участие в мероприятиях по популяризации государственной символики Российской Федерации
	20%
	25%
	30%
	35%

       Заместитель  главы по социальным вопросам                                 Т.С. Шимель

image1.jpeg